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Ta’lim tizimida boshlang‘ich ta’lim asosiy bo‘g‘in sifatida muhim o‘rin tutadi. Bu boshlang‘ich 

ta’lim muassasalarida jismoniy tarbiya, sport sog‘lomlashtirish ishlarini rivojlantirish, ta’lim 

olayotgan o‘quvchilarning jismoniy tarbiyaga qiziqishini oshirish, bilimi, ko‘nikma va 

malakalarini mustahkamlash davr talabiga aylanib bormoqda. 

Boshlang‘ich maktablarning darslarida, 1‐4 sinflarda har xil guruhdagi o‘quvchilar bilan 

ishlashda juda katta ahamiyatga ega. Bir omilni amalga oshirishda bir xil yoshdagi maktab 

o‘quvchilarini guruhlarga ajratish talab qilinadi. Tabaqali yondashish uslubini amalga oshirish 

jismoniy sifatlarni tarbiyalashga yordamlashadi, o‘quv jaryoni samaradorligini oshirishga 

zamin yaratadi va jismoniy tarbiya mashg‘ulotlariga o‘quvchilarning qiziqishini oshiradi 

hamda o‘quvchilarning jismoniy holatini yaxshilanishiga xizmat qiladi.  

Jismoniy mashqlarni bajarayotgan o‘quvchilar organizmining o‘sishi va rivojlanishiga, 

ularning individual jismoniy rivojlanish sur’ati va yo‘nalishiga to‘g‘ri tanlangandagina 

rag‘batlantiriladi, bunday bolalar boshqalarga nisbatan mashqlarni tanlash, ularni 

me’yorlashda shu sababli o‘quvchilarga ko‘proq e’tibor berishni talab qilishadi.  

Olimlar va mutaxassislarning ko‘rsatishicha, har xil hududlarda joylashgan shahar va qishloq 

o‘quvchilarining jismoniy tayyorgarlik ko‘rsatkichlari bir xil emasligi aniqlangan[1].  

Bolalar uchun jismoniy tarbiyaga bog‘liq chora‐tadbirlarni ishlab chiqish, mashg‘ulotlar 

tashkil qilish va o‘tkazishda ularning jinsiy farqini qat’iy hisobga olish kerak. Bu esa jismoniy 

tarbiya darslarida qo‘llaniladigan mashqlarni me’yorlashda juda muhimdir.  

Jismoniy tarbiya darslari jarayonida o‘quvchilarga tabaqali yondashish masalalari ko‘pincha 

mutaxassislar tomonidan o‘rganilgan. Lekin hozirgi kungacha jismoniy tarbiya darslarida 

o‘quvchilarga tabaqali yondashish uslubidan amaliyotda yetarlicha foydalanilyapti deb 

bo‘lmaydi. O‘quvchilarga tabaqali yondashishni to‘g‘ri tartibga solish shartlaridan biri tabaqali 

yondashish ayniqsa sog‘lig‘i, jismoniy tayyorgarligi bo‘sh tibbiy guruhga kiritilgan, kasalligi 

mailto:sabinakurbanaliyevna@gmail.com


  

Page 53 
 

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF EDUCATION 

AND INNOVATION 

Volume 2, Issue 4, Part 2, April   2023 

www.in-academy.uz 
 

bo‘yicha darslarni qoldiradigan o‘quvchilar uchun eng zarurdir.  

O‘quvchilarning jismoniy sifatlarini tarbiyalashda tabaqali yondashgan vaqtda biz ularning 

rivojlanishi, harakat qobiliyatlarining har‐xilligini etiborga olishimiz mashqlarning tuzilish 

mazmuni va shakllarini ham hisobga olgan holda qo‘llashimiz zarur. Harakat qobiliyatlarining 

rivojlanishi va pasayishini tubdan o‘zgartiradi (bir rivojlanish darajasidan boshqasiga 

o‘tganda). Ko‘pincha bir xil jismoniy sifatlarning rivojlanishi boshqa sifatlarning rivojlanish 

sur’atini pasaytirish bilan bog‘liq bo‘ladi. Tabaqali yondashish jismoniy tarbiya darslarida 

o‘quvchilar harakatini maxsusligiga qarab guruhlarga ajratish, toifa mezonlariga erishish 

ehtimolini oldinga suradi. Shuningdek, jismoniy tarbiya darslarini, sinfdan va maktabdan 

tashqari ishlarni to‘g‘ri tashkil qilish maktab o‘quvchilarining jismoniy rivojlanishida yaxshi 

siljishlarga olib keladi, ularning o‘zlashtirishi va intizomini yaxshilaydi.  

Hozirgi vaqtda jismoniy tarbiya ishlarini tashkil qilishda tabaqali yondashishning zarurligini 

isbotlashga extiyoj yo‘q. Tabaqali yondashish tarbiyaviy ishlarda talab darajasida bo‘lishi 

hamda o‘quvchilarni o‘zlashtira olmayotgan harakat ko‘nikmalarini shakllantirish zarur. 

Shunga qaramay, xali ham tabaqali yondashishni amalga oshirish jiddiy to‘siqlarga va qarama‐

qarshiliklarga uchramoqda. Tabaqali yondashish hamda aniq tasavvur xosil qilish uning 

muhim xususiyatlari nimalardan iborat ekanligini ko‘rsatib berish kerak.  

Jismoniy tarbiya darslarida ta’lim va tarbiyani tashkil qilishni mukammallashtirish bilan 

bog‘liq masalalarni ilmiy ravishda ishlab chiqish, tabaqali yondashish asosida har bir guruhda 

jismoniy tayyorgarlik darajasini oshirish nihoyatda dolzarb vazifadir.  

Ilmiy va uslubiy ishlari shuni ko‘rsatadiki, shug‘ullanuvchilarga tabaqali yondashishning 

muhimligiga qaramasdan, ko‘pchilik hollarda bu ishga bir tomonlama yondashiladi[2]. Ilmiy 

tadqiqot natijalari, pedagogik amaliyotning ilg‘or tajribalariga tayanib aytish mumkin: 

bolalarning sport tayyorgarligi faqat yoshlik davridagi rivojlanishiga qarab emas, balki 

individual farqlari, ya’ni tabaqali yondashish ko‘rsatayotgan shaxsiy pedagogik ta’siriga 

asoslanishi kerak. Shu bilan birga, maktab o‘quvchilari tipologik xususiyatlarining jismoniy 

sifatlar o‘sishiga ko‘rsatilgan kontingent uchun berilgan yuklamani hisobga olgan holda 

jismoniy tarbiyada tabaqalangan uslubiyot hali ishlab chiqilmagan. Jismoniy tarbiya 

darslarida ta’lim va tarbiya jarayonini optimallashtirishning muhim sharti bo‘lgan tabaqali 

yondashish jismoniy tarbiya dars sifatini yaxshilash yo‘nalishlaridan biri bo‘lib xizmat qiladi.  

Tabaqali va individual yondashish harakteri shundan iboratki, o‘quvchining o‘zlashtirishini 

aniqlagan holda pedagog uning shaxsini, mijozini, xarakterini, psixologik va jismoniy 

qobiliyatlarini, gavda tuzilishini, salomatlik holatini hisobga oladi. Baholashda tabaqali 

yondashish bilim va ko‘nikmalarni egallash bosqichlarida turlicha talablarga javob berishini 

talab qiladi. Harakatlarni o‘rganish bosqichida ko‘nikmalarning mustahkamlanib borishiga 

qarab oddiy mashqlar tobora murakkablashtirilib boriladi.  

Mashg‘ulotlarda o‘quvchilar organizmini rivojlantirish uchun foydalaniladigan jismoniy 

yuklamalarni me’yorlashda ham tabaqali yondashishni hisobga olish kerak. Buni ko‘pgina 

xorijiy va mahalliy mualliflar o‘z ilmiy tadqiqotlarida tasdiqlashgan. Jismoniy tarbiya 

darslarida har xil yurak‐tomir kasalliklari xavfining oldini olishda jismoniy yuklamalarning 

o‘lchab berishga tabaqali yondashish sog‘lomlashtirish samarasini oshiradi. Maktab yoshidagi 

bolalarni harakatlarga o‘rgatish va shu tariqa harakat qobiliyatlarini tarbiyalashda tabaqali 

yondashishga amal qilish juda muhim o‘rin tutadi.  

O‘quvchilarni tipologik guruhlarga bo‘lish dinamik xarakterga ega. O‘quvchilarning harakat 



  

Page 54 
 

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF EDUCATION 

AND INNOVATION 

Volume 2, Issue 4, Part 2, April   2023 

www.in-academy.uz 
 

qobiliyatlarini yaxshilash davomida tipologik guruh azolari o‘zgaradi. Harakat qobiliyatlari 

nisbatan sust bo‘lgan o‘quvchilar maqsadga yo‘naltirilgan ish davomida harakat qobiliyatlari 

yuqori darajadagi guruhga o‘tkaziladi.  

Bundan tashqari, jismoniy tarbiya darslarida ko‘zlangan maqsadga va har bir darsda qo‘yilgan 

vazifaga ko‘ra tipologik guruh tarkibi o‘zgarishi mumkin. Bu qoidalar maktab o‘quvchilariga 

tabaqali yondashishning shartlaridan biridir. Tabaqali yondashishni amalga oshirish uchun 

birinchi navbatda harakat xususiyatlarining shaxsiy (individual) ko‘rsatkichlari, 

mushaklarning ish qobiliyatlari va maktab o‘quvchilarining psixologik, pedagogik va klinik 

xususiyatlarini hisobga olish zarur.  

Jismoniy tarbiya jarayonida o‘quvchilarga tabaqali yondashish maxsus mashg‘ulotlar va uy 

sharoitida shaxsiy (individual) topshiriqlarni bajarganda amalga oshiriladi. Shuningdek, bir 

xil yoshdagi va bir xil jismoniy rivojlanishga ega bo‘lgan bolalarda harakat sifatlarining 

rivojlanishi ham bir xil emasligiga e’tibor qaratish lozim. Shuning uchun ba’zi bir orqada 

qolgan o‘quvchilarning harakat sifatlarini rivojlantirish uchun shaxsiy (individual) dasturlar 

tuzish, ular bo‘yicha mashqlar majmuasini ishlab chiqish jismoniy tarbiya darslarida sinfning 

har bir o‘kuvchisiga mashqlarni tabaqali yondashib o‘rgatishni tashkil etish dolzarb 

masalalardan biridir.  

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini tabaqalashtirish, ushbu tabaqalashtirish doirasida sinf 

o‘quvchilari u yoki bu mezonlar bo‘yicha bir nechta guruhga bo‘lish jismoniy tarbiya ta’limi 

bo‘yicha o‘quv jarayonini tabaqalashtirishda quyidagi me’zonlar bo‘yicha amalga oshiriladi: 

a) jismoniy tayyorgarlik; 

b) harakatli amallarning shakllantirish. 

Ushbu mezonlarga mos holda jismoniy tarbiya ta’limi jarayonida o‘quvchilar quyidagi 2-3 

guruhga bo‘lish lozim: 

• yuqori jismoniy tayyorgarlikka ega bo‘lgan o‘quvchilar; 

• o‘rtacha jismoniy tayyorgarlikka ega bo‘lgan o‘quvchilar; 

• quyi jismoniy tayyorgarlikka ega bo‘lgan o‘quvchilar. 

Harakatli amallarni o‘rgatishda o‘quv materialining mazmuni hamma guruhdagi o‘quvchilar 

uchun bir xillikda qoldirish. Ta’limning vositalari, shakllari va uslublarini tabaqalashtirish. 

Yuqoridan xulosa qiladigan bo`lsak umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘quvchilarning 

jismoniy tayyorgarligini aniqlab, ularga tabaqali yondashishga hamda individual qobiliyatiga 

qarab guruhlarga ajratib, me’yorlangan yuklama berishni maqsad muvofiq hisoblanadi. 
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